Страница 1 из 6

СОГЛАШЕНИЕ № _________ О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

ПО ГЕНЕРАЛЬНОМУ СОГЛАШЕНИЮ О СРОЧНЫХ СДЕЛКАХ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

от «_____» _______________ 202___ г. № _______________

г. _________________ «_________» __________________ 202___г.

Общество с ограниченной ответственностью «Пролеум Брокер», ОГРН
1215500017424, ИНН 5503197803, именуемое в дальнейшем «Сторона А», созданное и
действующее в соответствии с законодательством Российской Федерации, с местонахождением по
адресу: 644007, Омская область, г. Омск, ул. Герцена, д. 48, к. 5, помещ. 18, офис 306, этаж 3, в
лице Генерального директора Гайворонского Константина Михайловича, действующего на
основании Устава, с одной стороны и

[Наименование и организационно-правовая форма], ОГРН _________________ , ИНН
[_______________________], именуемое в дальнейшем «Сторона Б», созданное и действующее в
соответствии с законодательством Российской Федерации, с местонахождением по адресу:
_________________], Российская Федерация, в лице [президента/председателя правле-
ния/генерального директора] [________________], действующего на основании [Устава], с другой
стороны,

совместно именуемыми «Стороны», а по отдельности — «Сторона»,

принимая во внимание, что между Сторонами заключено Генеральное соглашение о срочных
сделках на финансовых рынках от «_____» _________ 202___г. (далее по тексту – «Генеральное
соглашение»), заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Настоящим Соглашением Стороны устанавливают, что исполнение всех обязательств

Стороны Б перед Стороной А по Примерным условиям договора, Генеральному соглашению, любом

из соглашений к нему, каждой из Сделок (только если в Подтверждении прямо не указано иное)

обеспечиваются путем внесения Стороной Б Обеспечительного платежа, включая (но не

ограничиваясь):

1.1. Обязательства по уплате денежных средств по любой и каждой из Сделок (только если

в Подтверждении прямо не указано иное), в том числе в случае досрочного прекращения

обязательств по Сделке, уплате ликвидационных сумм, процентов, штрафов, иных мер гражданско-

правовой ответственности, предусмотренных Генеральным соглашением и/или следующих из

положений применимого законодательства;

1.2. Обязательства по возмещению убытков Стороны А, возникших вследствие

ненадлежащего исполнения обязательств Стороной Б, возмещению судебных и иные расходов

Сторона А, связанных с необходимостью принудительного получения Стороной А исполнения от

Стороны Б.

2. В случае полного или частичного неисполнения Стороной Б любого из обязательств перед

Стороной А по Сделке и/или Генеральному соглашению в срок, когда такое обязательство должно

быть исполнено Стороной Б по условиям Сделки и/или Генерального соглашения, сумма

Обеспечительного платежа засчитывается (удерживается) Стороной А в счет исполнения

соответствующего обязательства в сумме, равной сумме неисполненного Стороной Б обязательства.

Страница 2 из 6

3. В случае, надлежащего и полного исполнения Стороной Б обязательств по Сделке и/или

Генеральному соглашению, в том числе при отсутствии оснований для удержания Стороной А

Обеспечительного платежа в счет обязательств Стороны Б, и отсутствии между Сторонами

действующих Сделок в рамках Генерального соглашения в течение 1 (Одного) календарного месяца

с Даты платежа по последней Сделке, по которой имелось обеспечение в виде обеспечительного

платежа, Обеспечительный платеж возвращается Стороной А в срок не позднее 10 (Десятого) числа

месяца, следующего за месяцем, в котором истек предусмотренный настоящим пунктом месячный

срок для такого рода Сделок, а при прекращении настоящего Соглашения - не позднее 10 (Десятого)

числа месяца, следующего за месяцем расторжения Соглашения, если соглашением Сторон не

установлено иного.

В случае, если суммарный размер Обеспечительного платежа по результатам исполнения

Сделок и/или удержания платежа в счет обязательств Стороны Б перед Стороной А превысит

необходимый размер Обеспечительного платежа по продолжающим действовать Сделкам, Сторона

А на основании письменного обращения Стороны Б возвращает Стороне Б Обеспечительный платеж

в той части, которая превышает необходимый размер Обеспечительного платежа, в срок не позднее

10 (Десятого) числа месяца, следующего за месяцем обращения Стороны Б, если только на день,

когда Обеспечительный платеж подлежат такому частичному возврату, не возникли основания для

увеличения размера Обеспечительного платежа, предусмотренные настоящим Соглашением и/или

условиями любой из Сделок. В этом случае Обеспечительный платеж возвращается Стороной А

только в части, превышающей требуемый размер Обеспечительного платежа, рассчитанный с

учетом увеличенного размера (при наличии такого превышения).

4. Если иное не предусмотрено соглашением Сторон (в том числе, достигнутым в порядке,

предусмотренном п. 2.5. Примерных условий договора (в редакции настоящего Соглашения) и/или

Сделкой, размер Обеспечительного платежа составляет не менее [________________%] от

суммы обязательства и согласовывается Сторонами в порядке, предусмотренном п. 2.5. Примерных

условий договора (в редакции настоящего Соглашения).

5. Если иное не предусмотрено соглашением Сторон (в том числе, достигнутым в порядке,

предусмотренном п. 2.5. Примерных условий договора (в редакции настоящего Соглашения),

Обеспечительный платеж подлежит перечислению Стороной Б на расчетный счет Стороны А не

позднее 10:00 московского времени рабочего дня, следующего за днем согласования Сторонами

размера Обеспечительного платежа в порядке, предусмотренном п. 9.5. Примерных условий

договора (в редакции настоящего Соглашения) и считается поступившим Стороне А в момент

зачисления средств на банковский счет Стороны А.

6. Если иное не предусмотрено Сделкой, размер Обеспечительного платежа изменяется в
случае снижения цены Товара, используемого для определения Плавающей суммы, и указанного
в соответствующем подпункте (в) пункта соответствующего 3 Подтверждения по Сделке (в случае,
когда Сторона Б является плательщиком фиксированной цены), либо роста указанной цены (в
случае, когда Сторона Б является получателем фиксированной цены) и рассчитывается
следующим образом:

При изменении цены Товара более чем на 15 % от цены, существовавшей на Дату сделки,
размер обеспечительного платежа увеличивается на 10 (Десять) процентных пунктов,
рассчитываемых от суммы обязательства, указанного в п. 4 Соглашения, кратно каждым 10%
(включая не полные) от изменения цены Товара сверх 15% от цены, существовавшей на Дату
сделки.

Страница 3 из 6

Новый размер Обеспечительного платежа применятся с первого рабочего дня, следующего

за днём, в котором произошло изменение цены Товара, отвечающего параметрам, установленным

настоящими пунктом, о чем Сторона Б уведомляется Стороной А в порядке, предусмотренном

Генеральным соглашением.

Сторона Б не позднее 2 (Двух) рабочих дней с даты направления уведомления Стороной А

производит доплату недостающей суммы Обеспечительного платежа по банковским реквизитам

Стороны А, указанным в Генеральном соглашении, если только в уведомлении от Стороны  не

указано иных реквизитов. Отсутствие такой доплаты признается утратой обеспечения по

соответствующим Сделкам.

7. Проценты, включая предусмотренные статьей 317.1 Гражданского кодекса РФ, на сумму

Обеспечительного платежа не начисляются.

8. Исполнение Стороной Б обязательств перед Стороной А по Примерным условиям договора,

Генеральному соглашению, любом из соглашений к нему может обеспечиваться иными способами

(включая, но не ограничиваясь, залог, поручительство, независимая гарантия) на основе отдельных

соглашений Сторон.

9. Генеральное соглашение и Примерные условия договора, применяются с учетом
следующего:

9.1. Пункт 1.3. Примерных условий договора не применяется, во изменение этого Сторонами
предусматривается:

(а) Сделка считается заключенной только при условии, что она совершена в форме
Подтверждения и у каждой из Сторон имеется надлежащим образом оформленное и подписанное
Подтверждение, как оно определяется пунктом 2.7 статьи 2 Примерных условий договора (пункт
2.10 статьи 2 Примерных условий договора не применяется), а Стороной Б внесен (поступил на
расчетный счет Стороны А) Обеспечительный платеж либо предоставлено иное обеспечение в
соответствии с условиям Подтверждения (если только в Сделке (Подтверждении) прямо не
оговорено отсутствие обеспечения);

(б) Любая и каждая Сделка, заключенная между Сторонами в порядке и на условиях,
установленных настоящим Генеральным соглашением, из числа сделок, указанных в Преамбуле
Генерального соглашения, является Сделкой, заключенной в соответствии с настоящим
Генеральным соглашением, только если в Подтверждении прямо не указано иное;

(в) Соглашение Сторон об обеспечительном платеже по Сделке является самостоятельным
соглашением Сторон, имеющим отношение к Сделке, и считается достигнутым и заключенным
Сторонами, если Сторонами в порядке, установленном пунктом 2.5. Примерных условий в редакции
Генерального соглашения и настоящего Соглашения, согласованы условия об Обеспечительном
платеже. Соглашение об обеспечительном платеже может предшествовать (быть заключенным
ранее) Дате сделки.

9.2. Абзац второй пункта 2.3. Примерных условий договора в редакции Генерального
соглашения применяется в следующей редакции:

«Под Электронными средствами связи понимаются средства и системы в смысле, указанном
в статье 12 Примерных условий договора, Генерального соглашения. При этом Стороны
согласились, что любые телефонные переговоры, вне зависимости от их детализации, не могут
признаваться согласованием и/или заключением Сделки, только если по их результатам не будет
оформлено Подтверждение и произведен обмен Подтверждениями между Сторонами в порядке и

Страница 4 из 6

на условиях, закрепленных пунктом 2.5. статьи 2 настоящего Генерального соглашения, за
исключением согласования условия об Обеспечительном платеже.».

9.3. Пункт 2.5. Примерных условий договора в редакции Генерального соглашения
дополняется абзацами следующего содержания:

«Условия об обеспечительном платеже считается согласованным, если Уполномоченным
лицом Стороны Б, указанным в пункте 14.1. Генерального соглашения или настоящем абзаце,
согласован размер Обеспечительного платежа одним из следующих способов:

(а) путем голосового подтверждения при звонке представителя Стороны А на телефонный
номер Уполномоченного лица Стороны Б, указанный в пункте 14.1. Генерального соглашения или
настоящем абзаце;

(б) путем направления Уполномоченным лицом Стороны Б сообщения по электронной почте,
отправленного с адреса электронной почты такого Уполномоченного лица Стороны Б, указанного в
пункте 14.1. Генерального соглашения или настоящем абзаце, в ответ на сообщение представителя
Стороны А, содержащего условия о размере Обеспечительного платежа.

Стороны признают, что надлежащей идентификацией Уполномоченного представителя
Стороны Б является совокупность обстоятельств: наличие у данного лица доступа к
соответствующим телефонам и/или адресам электронной почты, указанным в пункте 14.1.
Генерального соглашения или настоящем абзаце, и подтверждение данным лицом своей личности
(фамилии имени отчества) при ответе на телефонный звонок и/или направление ответного
сообщения по электронной почте, адресованного Стороной А Уполномоченному представителю
Стороны Б.

Сторона Б принимает на себя обязательства своевременно извещать Сторону А о смене
номера телефона и/или адреса электронной почты лица, уполномоченного на подтверждение
условий об обеспечительном платеже, и несет последствия несвоевременного уведомления
Стороны А.

Сторона А вправе производить фиксацию (запись) факта и содержания телефонных
переговоров и/или обмена сообщениями по электронной почте со Стороной Б (в лице
Уполномоченного представителя) с использованием технических средств в целях фиксации
достижения договоренностей об Обеспечительном платеже. Такие записи и сообщения признаются
надлежащим доказательством в суде, подтверждающими достижение договоренности об
обеспечительном платеже.

Уполномоченное лицо Стороны Б:

Адрес электронной почты
Уполномоченного лица Стороны
Б:

Телефон Уполномоченного лица
Стороны Б:

Условие об обеспечительном платеже, его размере, сроке внесения может быть включено в
Подтверждение, но отсутствие таких условий не означает отсутствия договоренности об
Обеспечительном платеже, достигнутой в порядке, установленном настоящим пунктом, если только
Сделок (Подтверждением) прямо не предусмотрено отсутствие обеспечения по Сделке.».

9.4. Пункт 2.6. Примерных условий договора в редакции Генерального соглашения
дополняется абзацем следующего содержания:

«Условие об Обеспечительном платеже считается согласованным, если получено
подтверждение от Уполномоченного лица Стороны Б в порядке, установленном пунктом 2.5.
Примерных условий договора в редакции Генерального соглашения и иных соглашений к нему и/или
на расчетный счет Стороны А поступил обеспечительный платеж в размере, достаточном для
обеспечения исполнения обязательств Стороны Б, в срок, установленный для его уплаты. Такое

Страница 5 из 6

перечисление денежных средств признается акцептом Стороной Б условий о внесении
обеспечительного платежа (пункт 3 статьи 438 Гражданского кодекса РФ).».

9.5. Пункт 12.1.2. Генерального соглашения применяется в следующей редакции:

«12.1.2. Термин «Документ об обеспечении» в настоящем Генеральном соглашении
означает банковскую гарантию, договор поручительства, договор залога, соглашение об
обеспечительном платеже или иной документ, предусматривающий обеспечение исполнения
обязательств по Генеральному соглашению одной Стороны перед другой Стороной, указанный в
этом качестве в Генеральном соглашении, Соглашении к нему и/или в Сделке (Подтверждении).

Для Стороны А: обеспечение отсутствует.

Для Стороны Б: применяется.»

9.6. Условия Примерных условий договора, на которые содержатся ссылки в настоящем
Соглашении, применяются в редакции настоящего Соглашения, даже если в Генеральном
соглашении предусмотрена иная редакция.

10. Настоящее Соглашение является неотъемлемой частью Генерального соглашения,
составлено в 2 (Двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

В части, не урегулированной настоящим Соглашением, Стороны руководствуются
Генеральным соглашением.

11. Настоящее Соглашение составлено в форме единого документа и может быть подписано
как путем подписания единого документа, так и путем обмена подписанными Сторонами
экземплярами документов в порядке, предусмотренном Генеральным соглашением, и считается
заключенным (вступившим для Сторон в силу) в дату, указанную в преамбуле настоящего
Соглашения.

12. Адреса и подписи Сторон

12.1. Адреса Сторон

Сторона А: Общество с ограниченной ответственностью «Пролеум Брокер»

Адрес для направления
Подтверждений, заявлений
иных документов:

644007, Омская область, г. Омск, ул. Герцена, д. 48, к. 5,
помещ. 18, офис 306, этаж 3

Адрес электронной почты: proleumbroker@ptomsk.ru

Телефон: +7(499)110-62-72

Ответственное лицо
Стороны:

Гайворонский Константин Михайлович

Адрес электронной почты
Контактного лица Стороны:

Телефон Контактного лица:

Сторона Б:

Адрес для направления
Подтверждений, заявлений
иных документов:

Адрес электронной почты:

Телефон:

Страница 6 из 6

Ответственное лицо
Стороны:

Адрес электронной почты
Контактного лица Стороны:

Телефон Контактного лица:

12.2. Подписи Уполномоченных представителей и печати Сторон

От Стороны А  От Стороны Б

Генеральный директор ООО «Пролеум
Брокер»

________________________________  ________________________________
Гайворонский Константин Михайлович